máximo de la vivienda de interés social en cada Plan Nacional de Desarrollo. 

Que el artículo 293 de la Ley 2294 de 2023 – Plan Nacional de Desarrollo 2022–2026 – 
estableció como regla general que el valor máximo de la Vivienda de Interés Social no 
podrá exceder de ciento treinta y cinco (135) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes (SMMLV), manteniendo la viabilidad de establecer regímenes excepcionales y 
transitorios. 

Que la definición de un tope máximo para la Vivienda de Interés Social constituye un 
criterio de clasificación legal, y no equivale, por sí mismo, a la fijación del precio final de

[...]

periodos, inferior al Índice de Precios al Consumidor, lo que demuestra que la indexación 
automática del precio de la vivienda de interés social al salario mínimo genera 
incrementos que no guardan correspondencia con los costos reales de producción. 

Que establecer valores superiores a ciento treinta y cinco (135) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes genera incrementos significativos en el valor final de la vivienda de 
interés social, afecta el cierre financiero de los hogares de menores ingresos, los obliga a 
mayores niveles de endeudamiento y restringe el acceso efectivo a la vivienda digna.